essencial à prestação de serviços públicos e à efetivação da cidadania. Trata-se, portanto, de uma proposta alinhada ao fortalecimento da gestão
pública e ao aprimoramento do corpo de servidores que materializam a atuação estatal.

O impacto orçamentário das medidas propostas será de R$ 24.499,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e noventa e nove reais); de R$
91.219.479,00 (noventa e um milhões, duzentos e dezenove mil, quatrocentos e setenta e nove reais); e de R$ 118.332.129,00 (cento e dezoito
milhões, trezentos e trinta e dois mil, cento e vinte e nove reais) para os exercícios de 2025, 2026 e 2027, respectivamente.

O presente Projeto de Lei se reveste de caráter estratégico para a Administração, considerando que as medidas ora propostas organizam quadro de
pessoal, contribuem para a atração e retenção de talentos e reforçam políticas públicas educacionais, essenciais para o desenvolvimento do país.

[...]

informa a estimativa de impacto orçamentário para a implementação das propostas contidas na referida Minuta de projeto de Lei SEI 55579028, in verbis:

(...)

10. A criação do Plano Especial de Cargos de Cargos do Ministério da Educação – PECMEC e do quadro suplementar do Ministério da Educação
terá impacto orçamentário acumulado em 2025, 2026 e 2027, respectivamente, de R$ 24.499,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e noventa e nove
reais); de R$ 91.219.479,00 (noventa e um milhões, duzentos e dezenove mil, quatrocentos e setenta e nove reais); e de R$ 118.332.129,00 (cento
e dezoito milhões, trezentos e trinta e dois mil, cento e vinte e nove reais). A memória de cálculo encontra-se detalhada na planilha anexa (SEI nº
55518296), elaborada pela Diretoria de Governança e Inteligência de Dados da Secretaria de Gestão de Pessoas – DIGID/SGP.

11. Relativamente à previsão de impacto orçamentário, faz-se necessário a manifestação da Secretaria de Orçamento Federal do Ministério do

[...]

atendimento de PLs relativos a concesssão de vantagens, alteração de estrutura de carreira e/ou aumento de remuneração de cargos, funções e
gratificações, no âmbito do Poder Executivo, inclusive para o quadro em extinção relacionado aos ex-Territórios" com limites financeiros de
R$ 18.517.971.767 (dezoito bilhões, quinhentos e dezessete milhões, novecentos e setenta e um mil setecentos e sessenta e sete reais), para 2025 e  de
R$ 18.730.887.877 (dezoito bilhões, setecentos e trinta milhões, oitocentos e oitenta e sete mil oitocentos e setenta e sete reais) para a despesa anualizada,
as quais constam de correspondente dotação orçamentária alocada em programação orçamentária no âmbito dos “Recursos sob Supervisão do Ministério
do Planejamento e Orçamento”, cujo comprometimento, incluindo a atual demanda, demonstra-se suficiente para atendimento do pleito em discussão.

[...]

autorização específica no Anexo V do PLOA-2026, item II, "4.1 - Limite destinado ao atendimento de PLs relativos a concesssão de vantagens, alteração
de estrutura de carreira e/ou aumento de remuneração de cargos, funções e gratificações, no âmbito do Poder Executivo, inclusive para o quadro em
extinção relacionado aos ex-Territórios " com limites financeiros de R$ 4.914.113.975 (quatro bilhões, novecentos e quatorze milhões, cento e treze mil
novecentos e setenta e cinco reais), para 2026 e de R$ 6.187.820.196 (seis bilhões, cento e oitenta e sete milhões, oitocentos e vinte mil cento e noventa e
seis reais) para a despesa anualizada, as quais constam de correspondente dotação orçamentária alocada em programação orçamentária no âmbito dos
“Recursos sob Supervisão do Ministério do Planejamento e Orçamento”, cujo comprometimento, incluindo a atual demanda, demonstra-se suficiente para